

Telegraful Român

Organ național-bisericesc — Intemelat în 1853 de Mitropolitul Andrei Șaguna
APARE SĂPTĂMÂNAL

Abonamentul:

Un an 500 Lei. — Șase luni 250 Lei. — Trei luni 125 Lei. — Pentru străinătate un an 900 Lei. — Pentru America 8 Dolari.

Articole și corespondențe

se adresează Redacției Telegraful Român, Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45. — Scrisori nefrancate se refuză. — Articole nepublicate nu se înapoiază.

Prețul inserțiunilor

un șir peti 6 Lei pentru odată, dacă se publică de mai multe ori se dă rabatul cuvenit.

Abonamentele și inserțiunile

se adresează Administrației ziarului Telegraful Român, Sibiu, strada Mitropoliei Nr. 45

O sută de ani dela nașterea lui Partenie Cosma

Corporațiile noastre ardelen, culturale, financiare și bisericesti, stăpânite de sentimentul recunoștinții și al pietății, comemorează în ziua de 12 Februar 1937 centenarul nașterii lui Partenie Cosma, a fruntașului din epoca șaguniană, în care o respectabilă serie de bărbați, din cler și mireni, au lucrat cumarele Mitropolit Șaguna și au făurit marea operă a Statutului Organic, veghind cu trezvie la aplicarea lui înțeleaptă și la întărirea tuturor așezămintelor cu care ne-a înzestrat această constituție genială bisericască.

Congresele și sinoadele noastre, din mitropolia Ardealului robii, păstrează cu pietate și recunoștință amintirea unor distinși luptători, cum au fost, alături de chiriarhii lor, fericiții: P. Cosma, frații Pușcariu, V. Babeș, frații Mocioni, C. Brediceanu, N. Zigre, P. Rotariu și mulți alții, atât din Banat, cât și din celelalte părți ale țării, — o generație activă, azi dispărută, o generație care a jertfit cele mai bune puteri sufletești întru apărarea sfintei noastre biserici ortodoxe.

Mireanul Partenie Cosma, dispărut la adânci bătrânețe, și-a slujit neamul și biserica în tot cursul vieții lui.

Dupăce în 1855 și 1856 a audiat prelegerile la teologia din Arad, a trecut la facultatea de drept dela universitatea din capitala Ungariei. Aici, lucrând în biroul de avocat al mecenatului Emanoil Gojdu, face în același timp și pe cântărețul bisericesc român la biserica grecească-română din Budapesta. Deși mult ocupat în aceste posturi, găsește răgaz pentru a scrie corespondențe pe seama coloanelor foii dela Sibiu, Telegraful Român.

Tot la Sibiu și-a trăit apoi cea mai mare parte a vieții, strâns legate nu numai de institutul „Albina” și de Asociația „Astra”, ci și de biserica ortodoxă ardelenă. Începând chiar dela 1868, fusese unul dintre notarii congresului memorabil, ear după introducerea Statutului Organic a conlucrat la toate actele mai însemnate ale acestei biserici, ca deputat sinodal, congresual, ca asesor în consistorul arhidiecezan și în cel mitropolitan; ear, ca ieșit din școala protectorului său Emanoil Gojdu, Partenie Cosma s'a dovedit cel mai indicat să fie ales membru în „reprezentanța” marelui Fundaș Gojdu, — fundație refi-nută și astăzi, în mod cu totul arbitrar, la Budapesta.

Conducător al băncii „Albina”, Partenie Cosma a dat, după modelul

sașilor, toată atențiunea cuvenită vieții economice a poporului. A mijlocit, cu ajutorul acestei bănci și controlul ei, sporirea numărului institutelor financiare românești, cu modeste capitaluri, așa cum cereau împrejurările vitrege, în care se găsea Ardealul sub dominația maghiară, bănuitoare și mult dușmănoasă mai ales elementului românesc atât de dâr în păstrarea limbii și legii lui străbune.

Prin politica lor economică, băncile ardelenesti, corecte și disciplinate, și prudente, au izbutit să realizeze pe încet dobândirea pământurilor necesare dezvoltării materiale a țărănimii, făcând prin cumpărări potrivite să treacă multe proprietăți dela cei de alt neam în mâinile românilor. Asupra acestei

politici, care e și națională, n'ar strica să cugete mai adânc stăpânitorii din fruntea statului nostru, și să nu peardă din vedere că băncile române ardelen au jertfit, în curs de câteva decenii, sute de mii coroane aur pentru întreținerea de școale, de biserici, și de ajutorare adusă tinerimii în formă de burse etc.

Evocând, din vreme în vreme, figurile vrednice ale trecutului nostru sbuciumat, — un trecut nu prea sărac în oameni de muncă și devotament pentru lege și neam, — oameni deplin conștienți de misiunea și răspunderea luată asupra lor, — am adus prinosul de admirație pioasă și gratitudine tuturor acelora cari prin pildele vieții lor ni-au lăsat moșteniri sfinte: ideile de moralitate, de cinste, de muncă altruistă și de nesguduită credință în biruința finală a luptelor noastre ca români creștini...

Regretatul Partenie Cosma, răsarit din vâjșoșii țărani ai BiHORULUI, face parte dintre acești aleși. Eternă să-i fi pomenirea!

„Întoarcerea lui Andrei Pătrașcu”

Andrei Pătrașcu a îndeplinit dorința tatălui său și a ajuns preot în satul natal. Dela început a căutat să fie conștiințios întru împlinirea datoriei de slujitor devotat la altarul Domnului. Lipsit de patimi cari întuneacă și desfigurează chipul frumos al trimisului lui Hristos în lume, Andrei Pătrașcu este unul dintre preoți cei buni cari păstoresc satele românești. N'a fost lipsit de anumite daruri primite dela Dumnezeu, dar mai presus de toate avea darul predicării. De aceea, adeseori, cuvântările sale înflăcărâte au făcut ca ochii credincioșilor să verse lacrimi amare pentru păcatele lor și mulți din cei ce-l ascultau ziceau că Andrei este cel mai bun preot din părțile acelea. Și preotul își continua drumul „cel străjuit de crucea lui Hristos, în care au fost căderi și ridicări, propovedanie și cercetare, slujbă și predică, necazuri și bucurii”...

Totuși rezultatul n'a fost cel așteptat de părintele Andrei. Anumite neînțelegeri cu lucrătorii pământului său au degenerat în certuri, nelegiuiri și zavistii. Andrei s'a gândit atunci că oamenii din satul natal nu-l înțeleg și nu-i pricep dragostea și propoveduirea. De aceea a părăsit satul și s'a stabilit preot în capitală. A început din nou slujba și predica. Dar loviturile vin una după alta și lovesc cu toată cruzimea în viața lui Pătrașcu. Unicul fecior moare în împrejurări tragice și moartea acestuia duce în mormânt și pe preoteasa Elena. Lovituri cari sgudue și desorientază până la desnădejde pe părintele An-

drei. Incepe să se îndoiască, să se clatine în credința sa și în tot ceea ce a fost până acuma. Coboară prăpăstios pe panta căderilor și fiecare clipă îl amenință cu prăbușirea definitivă în abis. Aceasta e prima parte a preoției lui Andrei.

Dar din adâncuri Pătrașcu se înalță, din rățaciri sufletești omul se întoarce. Și acum începe preoția a doua a lui Andrei. Abia aceasta, a doua preoție, este cea adevărată, abia acum putem vedea îmbrăcat în toate podoabele sale pe adevăratul urmaș al lui Isus Hristos. Întoarcerea lui Andrei Pătrașcu cuprinde în sine procesul de evoluare dela trufia, care te face să te vezi și să te socotești superior altora, la umilința de a te simți dator să lucrezi, întocmai ca un servitor, pentru alinarea suferințelor din lume. Sensibilizat până la extrem preotul Andrei urcă acuma, cu plăcere, prin suferință, până la cele mai înalte piscuri de ideal.

Andrei este acum un preot nou, un preot la care strălucește, mai presus de toate, nu darul predicării, ci dragostea pentru deapropapele său căzut în suferință. De aceea Andrei cel întors spune lui Mihai: «Ai duh de preoție, — ai acea pornire de aflare a dragostei prin calea de aur a suferinței — ceea ce, dragul meu, este (ar trebui să fie...) cea dintâi calitate a unui preot... A nu vrea să știi de suferință sau a n'o căuta, este tot una cu a nu avea dragoste. A nu fi simțitor la suferință sau a o respinge dela tine, revoltându-te când ea te cuprinde, este o infirmitate care face

pe cineva impropriu de a fi preot. Mai presus de toate, preot înseamnă suferință, conlocuire cu ea, primire de bună voie a ei, sete de ea, foame de ea, — pentru că, Mihai, numai așa va străluci mai tare dragostea. Suferința, fie a altuia, fie a ta proprie, este condiția dragostei, — iar fără dragoste, preoția este o zădărnica îndeletnicire... Cea mai zădărnica dintre toate — și cea mai mahnitoare».

Deacum, Andrei preotul cel nou, aleargă într'una, se ostenește și caută să cunoască, să pătrundă și să aline cu dragostea sa suferința altora. Acesta este idealul preoției lui și abia atunci când Andrei se înrolează cu toate puterile sufletului său în slujba acestui ideal, ajunge să guste toată dulceața, toată fericirea preoției. Sufletul aprins de dragoste nu se mulțumește cu predica — oricât ar fi ea de avântată — ținută numai în fața ușilor împărătești. Dragostea adevărată poartă pe preot pretutindeni, îl face să pătrundă în casele oamenilor și în sufletele acestora, îl face să alerge în tot locul unde bănuiește că există o suferință. Dragostea singură este în stare să deschidă toate drumurile pastorației ideale, ea singură învață pe preot metodele și îi pune la îndemână toate mijloacele necesare conducerii sufletelor în împărăția lui Dumnezeu.

De aceea, în măsura în care noul roman al dlui Alexandru Lascarov-Moldovanu intitulat «Întoarcerea lui Pătrașcu» este o operă de înaltă valoare artistică și morală, este în același timp un capitol principal al Pastoralii creștine, un capitol descris cu multe și adânci pătrunderi psihologice. Acest nou roman al talentatului și apreciatului scriitor creștin Alex. Lascarov-Moldovanu este cea mai bună lectură atât pentru preoții noștri, cât și pentru toți dreptcredincioșii creștini din întreg cuprinsul Bisericii ortodoxe române. Mai ales acum, când atâta maculatură otrăvește zi de zi sufletul creștin și românesc, scrisul dlui Al. Lascarov-Moldovanu apare ca o literatură sănătoasă care are darul deosebit de a înălța, deopotrivă, sufletul tinerilor și al bătrânilor spre zări de adevărată strălucire dumnezească. Și aceasta este literatura care ne lipsește, literatura care ne trebuie, literatura după care însetează Biserica vie a lui Hristos. Căci numai având și hrânind sufletul neamului cu o literatură perfect sănătoasă din punct de vedere moral și național, vom putea să tălmăduim relele de cari suferim, să ne înălțăm din căderile în cari ne-am adâncit, și numai astfel vom putea să nădăjduim într'un viitor mai bun.

Pr. S. Căndea

Eroii români, căzuți pentru Hristos, proslăviți la Sibiu

Noaptea, cu vânt și ninsoare, de Miercuri spre Joi, a fost pentru publicul sibian, o noapte de priveghere și reculegere sfântă, prilejuită de sosirea, în gara orașului nostru, a sicriilor care conțineau trupurile neînsuflete ale eroilor legionari Ioan Moța și Vasile Marin.

Lume multă, cum nu s'a mai văzut de mult în gara Sibiului, așteptă cu nerăbdare sosirea trenului mortuar.

Intre cei prezenți remarcăm pe îndureratul părinte dela Orăștie, P. C. protopop Ioan Moța, un numeros sobor de preoți, în frunte cu P. S. Sa Arhiereul Vasile și alți reprezentanți ai autorităților locale.

O cutremurare sfântă cuprinde sufletele celor prezenți, când la miez de noapte sosește trenul cu sicriile învăluite în tricolor, ale celor doi eroi. Mulțimea salută cu brațul ridicat...

După ce sicriile sânt așezate, de gardiști, pe catafalcul de pe peronul gării, se săvârșește duioasa slujbă a celor morți, oficiată de P. S. Sa Arhiereul Vasile înconjurat de preoți.

Răspunsurile, adânc pătrunzătoare, sânt date de corul studenților în teologie, condus de dl C. Popa.

După sfânta slujbă P. S. Sa rostește o emoționantă cuvântare, exprimând marea durere ce o simte sufletul românesc pentru pierderea neînfrișătorilor luptători. Moartea lor, spune P. S. Sa, ne-a făcut să înțelegem pe cei cari o viață întreagă au luptat numai pentru biruința unui ideal sfânt și mare, acel al neamului nostru.

După cuvântare, corul studenților teologi întonează imnul închinat legionarilor căzuți... Apoi, sicriile sânt așezate din nou în trenul mortuar. Lângă sicriu stăteau căpitanul Cornel Zelea Codreanu și legionarii înorși de pe frontul de luptă, răniți, lăsând asupra tuturor celor prezenți o profundă impresie.

La ora unu din noapte vagonul mortuar, pavozat cu drapele naționale și ghirlande de flori, pornește spre București, ear lumea îndurerată se înapoiază la cămine...

Sosirea și înmormântarea în capitala țării

Corpurile neînsuflete ale eroilor români, căzuți pe frontul de luptă creștină și națională din Spania, Ionel Moța și Vasile Marin, au sosit Joi dimineața, la ora 11:50 în gara de nord, în capitală. S'a făcut aici o impresionantă primire. După serviciul religios s'a format cortegiul mortuar, care a pornit pe străzile: calea Griviței, calea Victoriei, Episcopiei, bdul Tache Ionescu, bdul Brătianu, bdul Elisabeta și strada Gutenberg, până la biserica sf. Ilie Gorgani, unde s'a oficiat un nou serviciu divin.

Sicriile au fost depuse în biserică unde vor sta până astăzi, Sâmbătă, când se va face înmormântarea la Casa Verde dela București-Nouă.

În toate gărilile, unde a trecut trenul mortuar, poporul a ieșit întru întâmpinarea cortegiului funebru, preamărind prin prezența sa, jertfa adusă pe altarul ideii naționale creștine. Servicii cucernice religioase s'au săvârșit la Cernăuți, Cluj, Orăștie, Sibiu și în alte centre, unde mulțimea credincioșilor a venit în mare număr să dea eroilor ultimul salut.

Adunare generală de constituire

Comitetul central al «Asociațiunii pentru literatura română și cultura poporului român», în ședința din 6 Februar 1937 și în baza art. 38 al statutelor «Asociațiunii», a hotărât convocarea adunării generale constitutive a Regionalei bănățene la Timișoara, pe ziua de Duminecă, 28 Februar 1937, ora 10 a. m., în localul școlii de comerț.

După serviciul divin, oficiat în bisericile românești, urmează la ora 11 a. m., deschiderea adunării de către dl vicepreședinte al «Asociațiunii» Dr. Gh. Preda; apoi cuvântul dlui Dr. Al. Martă, președintele comitetului de organizare a Regionalei bănățene, și alte cuvântări.

După alegerea comitetului Regionalei, și alte afaceri administrative, adunarea generală se încheie.

La ora 18 conferențiază dl vicepreședinte Dr. Gh. Preda, cu subiectul: «Distinși oameni și mari nevropați».

C. preoți să stea în fruntea mișcării

Oastea Domnului

„2. Ce pasajii din aceste cărți ți-au sgu-duit credința și te-au consolidat în ateism!?”

„3. Cari cărți antireligioase nu te-au putut convinge pe când erai credincios? Nu e obligator a semna răspunsul, însă nu uita să notezi vârsta când ai devenit antireligios și situațiunea ta socială în acest moment. Trebuie indicat de asemenea sexul și gradul de cultură. Răspunsul trebuie să fie adresat editurilor antireligioase ale statului».

Pe când ateștii sovietici mânuiau cu multă vigoare campania lor în interiorul U. R. S. S., cei din I. L. C. P. se organizau în celealte țări.

După sfârșitul din 15 Noemvrie 1930 I. L. C. P. și-a mutat sediul la Berlin. La 4 Mai 1932 ea e disolvată în Germania de guvernul Reichului.

Păstrând în continuu conducerea în Moscova, I. L. C. P. creiază filiale în Elveția, Franța și Spania. Organizațiunea și acțiunea sa se confundă din ce în ce mai mult cu aceea a ateștilor moscoviți. Aceasta este de altfel și voința expresă a lui Jaroslavsky: „Întreaga noastră operă, scrie el în 1932, trebuie să fie legată mai intim ca totdeauna cu aceea a I. L. C. P.».

Răspândindu-se celulele I. L. C. P. în lumea întreagă, ele păstrează aceeași strânsă dependență de comandă. Următorul fapt e semnificativ: Jurnalul moscovit Antireligioznic-ul din Ianuar 1932 publică o circulară al cărei scop e pregătirea congresului executiv al I. L. C. P. care s'a ținut la Paris în luna August. Din acest

Probleme-Recensii-Comentarii

Semn de viață. — Preoțimea ortodoxă din protopopiatul Orăștiei întrunindu-se în ședință extraordinară, Sâmbătă 6 Februar a. c., în sala consiliului parohial, a comemorat, prin slujbă religioasă în sfânta biserică, jertfa eroică a celor doi martiri creștini Ionel Moța și Vasile Marin, căzuți pe câmpul de luptă din Spania întru apărarea creștinismului.

După slujba religioasă din sfânta biserică, preoțimea, în corpore, s'a prezentat la casa protopopului Ioan Moța, căruia prin glasul părintelui Adam Basarabă i-au adus consolări pentru pierderea scumpului său fiu.

Într-o atmosferă frățască preoții, cu lacrimi în ochi, ascultau pe părintele protopop, care, ca răspuns pentru conșolările aduse, citea o scrisoare de a fiului său Ionel, scrisă în anul 1924, în care se cuprindeau viziuni și profeții despre moartea ce și-o doria, precum s'a și întâmplat aveau, — arătând prin aceasta, că fiul său s'a jertfit pentru un ideal înalt, și că n'a fost o faptă spontană și nechibzuită, așa cum, prin vorbe, unii o socotesc a fi. — Preoțimea, într-o atmosferă pioasă, s'a retras.

Instalarea primului preot ortodox român în Valea-Lungă, jud. Târnava-Mică. — În 24 Ianuar 1937 în comuna Valea-Lungă, de pe Valea Târnavelor-Mici, într'un cadru sărbătoreț, s'a desfășurat actul instalării primului preot ortodox în această parohie dela 1700 încoace.

Redăm aici, în mod sumar, istoricul înființării acestei parohii. În anul 1918 un tren de marfă dinspre Brașov ducea cu sine și un număr de prizonieri români. Ajuns trenul în Valea-Lungă, șeful gării, un ungur înflăcărat, aflând prezența prizonierilor români, a pus la calea suprimarea lor, și astfel a îndreptat asupra trenului de marfă, în care se aflau prizonierii, un accelerat ce venea dinspre Blaj. În ciocnire și-au găsit moartea treizeci de prizonieri români. Afară de aceștia a fost și un mare număr de răniți. Toți cei morți, și o parte dintre cei greu răniți, au fost aruncați într-o groapă comună alături de linia ferată...

Nu li s'a pus la cap nici o cruce, nu s'a ridicat pentru ei nici o rugăciune; erau aproape uitați. Trăiau doar în sufletele credincioșilor din Valea-Lungă cari au asistat la această cruzime. Au trecut 17, ani până când în Valea-Lungă a inimos primprea, ortodox, dl Savu, un ridicat deasupra mormântului lor, aproape șters, o frumoasă troiță.

La solemnitatea sfințirii acestei troițe a fost invitată Biserica ortodoxă. Înalt Prea Sfinția Sa Mitropolitul Nicolae a delegat pe P. C. părinte protopop I. Crăciun din Mediaș să officieze actul sfințirii troiței. Biserica greco-catolică și-a trimis și ea reprezentanții cari pretindeau ca ei să officieze slujba sfințirii, pe motiv că troița este pe teritoriul unei parohii greco-catolice. Reprezentanții bisericii noastre n'au putut să cedeze, deoarece eroii au fost toți fii ai bisericii ortodoxe, eroi ai neamului, și deci trebuia să sa roage pentru ei biserica ortodoxă a neamului. La această ocazie, credincioșii greco-catolici cari erau de față, au văzut superioritatea noastră și s'au decis să trecă la sânul bisericii strămoșești, leagănul românismului. La cererea lor li s'a trimis din partea I. P. S. S. Nicolae ca misionar distinsul profesor Dr. N. Popovici, azi episcopul Orăștiei, care în decurs de câteva luni de activitate a înjghebat, cu toată opoziția Blajului, o parohie; după plecarea P. S. Sale la scaunul de episcop, parohia e condusă de părintele protopop I. Crăciun din Mediaș.

I. P. Sf. Sa Mitropolitul nostru Nicolae a luat măsură ca în primăvara acestui an să se ridice la Valea-Lungă o biserică, în care scop s'a și strâns aproape întreg materialul pentru ridicarea ei. Lipsa unui preot în mijlocul acestor credincioși era adânc simțită, astfel că, la cererea lor, a fost numit teologul Valer Ciora, a cărui instalare, după cum am amintit mai sus, s'a făcut în ziua de 24 Ianuar 1937.

În capela ortodoxă din Valea-Lungă, în fața credincioșilor pentru cari capela s'a dovedit nefecăpătoare, Prea C. părinte protopop, I. Crăciun din Mediaș după terminarea sfintei liturghii printr-o înălțătoare cuvântare a introdus pe tânărul preot puindu-i la suflet

* FOIȘOARA *

Mișcarea celor fără Dumnezeu și acțiunea ei în lume

Cele mai variate încercări sânt făcute cu scopul de-a da o viață cât mai intensă ireligiozității. Totodată, e conștient al bibliotecarilor din U. R. S. S., pentru discutarea mijloacelor de perfecționare a acțiunii antireligioase a bibliotecarilor, și de-a insufla întregii literaturi sovietice același duh ateu.¹ Odată cu aceasta se va face cercetarea și sub forma unei circuli destinate marelui public. Una din aceste circuli începe prin a explica, că comitetul central al consiliului „Luptătorilor fără Dumnezeu” precum și editurile statului au întreprins publicarea de broșuri și de cărți pentru trebuințele credincioșilor; ea face apoi apel la „masa cititorilor” pentruca aceștia să participe la această sarcină considerată ca „deficită și plină de responsabilitate”. Fiecare e rugat deci de-a răspunde la chestiunile următoare publicate în Bezbojnic-ul din 1 Mai 1932:

„1. Care au fost cărțile ce au produs cea mai mare impresiune asupra ta în ceea ce privește distrugerea concepțiilor religioase, precum și a mentalității de același gen? Caută și-ți amintește cu orice preț titlurile lor și indică-le.

¹ Antireligioznic Nr. 3, 1934.

² E. Jaroslavsky, op. cit. loc. cit.

document se poate vedea ce program avea U. L. C. P. la această dată: *

1. Înmulțirea numărului personalului; 2. editarea unui buletin de presă în limba: germană, franceză, engleză și rusă; 3. prevederea tuturor secțiunilor cu instructori calificați; 4. Publicarea unei reviste antireligioase în limba germană, începând cu 1 Martie 1932; 5. organizarea, publicarea și împrăștierea abondentă a unei literaturi de propagandă cât mai ieftină, destinată în primul rând: Americii și Marii Britanii, unde mișcările celor fără Dumnezeu trebuie să pătrundă mai mult; 6. organizarea rulării filmelor antireligioase; 7. stabilirea unui plan de acțiune precis, pentru fiecare țară; 8. organizarea unui schimb de informațiuni între diferitele fracțiuni; 9. și de a face să se nască între acestea o emulațiune revoluționară.

Încă din 1930 se auzea vorbindu-se nu numai de bezbojnicile din Rusia, ci și de Kampfende Gottlosen din Germania și Austria, de Militant Goddess din Anglia și America, de Sans Dieu din Franța, Elveția, și Belgia. Într'un cuvânt, sub o formă sau alta, grupările atee militante se organizează aproape în toate țările din lume.

În decursul anului 1932, cu excepțiunea Germaniei, unde „ateismul devine ilegal” la 4 Mai acelaș an, propagandă antireligioasă internațională se evidențiază din ce în ce mai mult. I. L. C. P. care n'avea în 1930 decât 8 secțiuni împrăștiate în diferite țări, spre finele lui 1932 numără 24 dintre care 16 în Europa, 4 în America, 3 în Asia și una în Australia.

³ Antireligioznic, Ianuar 1932.

U. A. M. și I. L. C. P. din Ianuar 1933 — Inceputul an. 1935 — Noile ofensive

Începând cu luna Mai 1932 U. A. M. nu-și mai publică statisticile ca în tăceri precedentă. Concluzia justă a acestei tăceri a fost următoarea: începând cu această dată, numărul ateștilor militanți începe a scădea. Vom vedea în cele ce urmează, că această concluziune corespunde realității. În luna Mai tirajul ziarului Bezbojnic începe a scădea. El atinseese 500.000 exemplare. În 1934 nu mai apărea decât de 3 ori pe lună și numai pe 4 pagini în loc de 8 ca în 1930 și 1931. Revista, Antireligioznic urmează de asemenea o curbă descendentă: în 1931 se scotea în 31.000 exemplare, în fascicule de 128 pagini. În Iulie 1932 nu se mai scotea decât în 20.250 exemplare. În 1933 nu mai apărea decât la 2 luni odată, iar ultimul tiraj din acelaș an⁴ nu mai avea decât 12.000 exemplare.

Aceste simptome denotă o criză a ateismului militant în interiorul U. R. S. S.

Chiar la sfârșitul aceluiaș an dacă dăm crezare Bezbojnic-ului din 17 Dec. 1934: „În decursul marilor serbări organizate de ateștii militanți la Leningrad în vederea celei de-a 10-a aniversare, toată lumea și-a putut da seama că entuziasmul și interesul în opera antireligioasă nu mai erau aceleași ca acum câțiva ani. Celule sânt slabe și activitatea lor nulă. Disciplina a scăzut».

⁴ Dăm aceste ultime statistici după R. P. Joseph Ledit, citat de l'Ami du Clergé din 23 Mai 1935, p. 322.

îndemnurile pe care sfântul apostol Pavel le-a dat fiului său duhovnicesc Timotei, [2 Tim. 4, 2].

Răspunde tinărul preot spunând că-și dă seama de răspunderea ce apasă asupra sa și că își va da silința să fie la înălțimea chemării sale...

Tot cu această ocazie s-au trimis telegrame de mulțumire I. P. S. Mitropolit Nicolae la Sibiu și P. S. Sale Episcopului Nicolae Popovici la Oradea.

Un participant.

Frăția Ortodoxă Română, secția Sibiu, a organizat, pentru zilele acestei săptămâni din Februar, câteva cursuri populare în scopul de a înviora credința strămoșească. Toate aceste cursuri s-au desfășurat în aula Academiei teologice Andreiane, unde cursiștii au avut prilej să asculte conferințe dintre cele mai instructive, dezvoltate cu râvnă și talent de conducătorii secției sibiene a FOR-ului și de alți fruntași ai ortodoxiei.

Au conferențiat dnii: I. Sandu, directorul școlii normale, profesorii Ilie Beleuță, A. Nanu, Gh. Maior, Grigorie T. Marcu, S. Căndea, N. Terchilă, I. Bozocă, L. Bologa, I. Popescu, M. Neagu.

Subiectele conferințelor, bine alese, au fost: Luptele religioase ale românilor din Ardeal în veacul al 18-lea, Figuri istorice în biserica ortodoxă ardeleană, Tainele mărturisirii și cuminecării, Secetele religioase, cu istoricul și pericolul lor în general, Cultul divin ortodox, Principii de educație ortodoxă română, Icoanele în cultul ortodox etc.

Pe lângă conferințele ținute înainte de amiază, în fiecare după amiază și seara au urmat discuții libere, citiri din Biblie, proiecțiuni etc., precum și vizitarea diferitelor așezăminte publice din oraș și a Mausoleului Șaguna dela Rășinari, — toate acestea sub supravegherea pricepută a Prea Cucernicilor: Tr. Scorobăț, consilier arhiepiscopesc, Em. Cioran protopop, A. Nanu, Gh. Maior, N. Terchilă și M. Neagu.

Mâne, Duminecă, după slujba sfintei Liturghii și după cuminecarea cursiștilor, se va face serbarea de încheiere a acestor nimerite cursuri de evanghelizare ortodoxă, inițiate de laborioasa secție a Frăției Ortodoxe Române.

Dorim ca bunele ei roade să fie cât mai multe și cât mai înverdate.

*

În fața acestei moleșeli a ateștilor militanți se caută degrabă un remediu: Trebuie luată degrabă o nouă ofensivă pentru a face să progreseze antireligiunea.

În ochii guvernului Stalin, tinerimea sovietică trecea de vinovată de-a nu fi dat dovadă de entuziasm. Pe ea încearcă Jaro-slavsky să o câștige din nou în lupta anti-religioasă, servindu-se de arma învățământului ateu. Bezbojnicul din 17 Noembrie 1934 reproduce o scrisoare pe care comisariatul instrucțiunii publice o adresase directorilor tuturor secțiunilor, aparținătoare acestui minister:

1. „Institutorii secțiunilor regionale, departamentale și municipale, ai instrucțiunii publice sunt obligați ca în decursul inspecțiunilor lor să ducă o deosebită grijă de controlul activității antireligioase ce se face în școli în legătură cu munca în clasă sau în afară de clasă și să ajute pe învățători în mod precis și metodic.

2. „Revistele pedagogice regionale și departamentale vor trebui să anunțe experiențele locale de activitate antireligioasă în școală și să atragă atențiunea asupra acelor dintre ele care au dat cel mai bun rezultat.

3. „În manualele școlare regionale se va introduce minimum de material antireligios corăspunzător capacității acelei cărți expus într-un mod vioi, clar și convingător.

4. „Se vor lua toate măsurile pentru ca școlarele să fie provăzute cu manuale metodice de învățământ antireligios pentru uzul învățătorilor — edițiunile dela Moscova — și cu tot materialul școlar sta-

Festival religios la Mediaș. — Societatea ortodoxă a femeilor române din Mediaș, de sub conducerea doamnei protopopese Crăciun, dimpreună cu Frăția ortodoxă română de acolo, de sub conducerea dlui director Ciortea, au organizat un reușit festival religios la 30 Ianuar c. în Mediaș. La această minunată manifestare a spiritului ortodox și românesc a participat un public târnăvean ales. Programul a fost bogat și variat. Punctele muzicale au fost executate de corul bisericii ortodoxe din Mediaș, iar declamările de un talentat me-seriaș local. Conferința a fost ținută de părintele A. Nanu, profesor la școala normală „A. Șaguna” din Sibiu, cu titlul: „Religie, creștinism și ortodoxie”.

Laudă se cuvine acestor instituțiuni ortodoxe și conducătorilor lor, precum și P. C. Sale părintelui protopop Crăciun, a cărui spirit de inițiativă și de organizare se simte în toate manifestările spirituale ale acestui fruntaș oraș târnăvean.

Un participant.

Petreckerile în timpul postului oprite. — Sfântul Sinod intervenise la Ministerul de interne, încă din anul 1934, pentru luarea de măsuri, prin care se opresc cu desăvârșire petreckerile, de orice fel, în cele două posturi mari, al Crăciunului și al Paștilor, și în postul sfântului Petru și al Sfintei Marii.

În acelaș senz intervine, în timpul mai nou, și Arhiepiscopia ortodoxă română de Alba-Iulia și Sibiu (cu Nr. 10.323 din 1936).

Adresa Arhiepiscopiei noastre către Ministerul de interne arată, că obiceiul de a respecta posturile, conform Sf. Canoane și tradiției bisericii ortodoxe române, s'a observat până bine de curând atât din partea autorităților, cât și a fiilor ei dreptcredincioși; — dar bunul obicei, în deosebi după marea război, nu se mai observă nici la orașe, nici la sate, spre slăbirea credinței religioase și a forței morale a poporului. Cu părere de rău se constată, că înseși autoritățile publice nu respectă obiceiul, ear unele prefecturi liberează permisuri de joc în post cărciumelor de pe sate. Astfel de petreckeri jignesc simțul creștin și sânt în paguba suflotească a credincioșilor.

În urmare, Ministerul este rugat pentru luarea de măsuri, ca organele în subordine să nu mai libereze autorizații de petreckeri și dans în post, nici chiar dacă ar fi anunțate ca petreckeri de bine-faceri. —

bilit urmând datele comisariatului instrucțiunii publice și ale consiliului central al uniunii ateștilor militanți.

5. „Se va aduce la cunoștința școlarelor necesitatea de-a veni în ajutorul celulelor școlare ale uniunii ateștilor militanți”.

Celelalte mijloace de propagare a ateismului de asemenea s'au înmulțit în acelaș fel: expozițiuni antireligioase, cercuri, seminarii etc. Acum nu mai este numai muzeul din Moscova, ci și cel din Leningrad și din Kiev, cari organizează expozițiuni antireligioase ambulante.

Putem deci trage concluzia, că la această epocă din viața sa mișcarea ateștilor militanți din U. R. S. S. era lipsită de forță generatoare. Perioada exaltațiunii destructive și huloitoare trecută, reacțiunea devine pasivă și interesul scăzut. Ceeace e însă mai bătător la ochi, e implacabila energie cu care guvernul sovietic își continuă propaganda în lupta contra religiunii cu toată pasivitatea masselor.

În 1934 ateștii intensificau propaganda mondială. În zilele de 6—8 Mai se ține la Paris o nouă sesiune a comitetului executiv al I. L. C. P. Scopul ei era bine definit într'un organ al kominternului: Trebuiau fabricate noi arme în lupta contra Bisericii și-a barbariei culturii fasciste. Fruntașii proletari au examinat munca săvârșită după conferința precedentă și-au fixat directivele ateismului militant pentru viitor. Iată câteva directive publicate în „corespondența internațională” din 23 Iunie 1934 (pag. 984):

„Secțiunile I. L. C. P. trebuie să pă-

trundă mult mai adânc ca până acum în acțiunea de organizare a masselor. În țările cu regim dictatorial fascist aceasta e o chestiune mult mai vitală pentru organizațiunile de luptă atee”.

*

Cerc preoțesc. — În 30 Ianuar a. c. preoțimea cercului I religios, din protopopiatul Bran, s'a întrunit în conferință religioasă în parohia Vlădeni. Frumoasa și marea biserică era nelncăpătoare pentru mulțimea poporului dreptcredincios, venit să asculte cuvântul de viață dătător și înălțătoare slujbă în sobor, celebrată de cei 8 preoți ai cercului.

La priceasnă, părintele Micu-Cristian a cuvântat impresionant, mănecând dela cit. Scripturi din epistola sfântului apostol Pavel către evrei: „Aduceți-vă aminte de mai marii voștri...”

După slujba parastasului, pentru preoții răposați din tract, părintele Gh. Coman-Ghimbav, activul președinte al cercului, a vorbit despre rânduiala cercurilor religioase în lăfșirea cuvântului dumnezeesc în mijlocul păstorilor din parohii. Aduce justificăte laude parohienilor și le apreciază sâr-guințele creștinești pe calea mântuirii și a dragostei ce o arată bisericii drept-măritoare.

După aceasta conferențiază părintele N. Gogonea-Râșnov, despre „Femeia creștină din trecut și acum”, aducând ca pildă mamele de înaltă virtute creștină ale Sf. Grigorie și Ioan Gură de Aur.

Salutul parohiei din loc îl aduce parohul Al. Florea, care arată însemnătatea misionară a acestor întruniri religioase și silințele preoțimii din cerc depuse în lăfșirea cuvântului dumnezeesc. Citează înalte cuvinte ale M. Sale Regelui privitoare la rostul misionarismului creștin și îndatorirea păstorilor suflotești de a sădi în inimile oamenilor sămânța cea bună a Evangheliei. Aduce mulțumiri, în numele parohienilor și al său personal, pentru prezența și osteneala misionară a cucernicilor preoți.

Răspunsurile liturgice au fost date de corul școlii primare din loc, condus de dl învățator-director, I. Meiu.

Correspondent.

Patologia vieții moderne. — La Odorhei, în sala de teatru a liceului, s'a desfășurat de curând interesanta conferință a dlui Dr. I. Popescu-Sibiu, despre „Patologia vieții moderne”.

Dsa insistă asupra caracterului social ce-l prezintă manifestările individuale moderne.

Problemele sociale au pătruns la țară, în orașe, în familii, în școală și în structura tuturor valorilor spirituale. Conferențiarul arată cum o serie de împrejurări de după război a creiat un climat social tulbure, o stare de dezechilibru, mediu ce convenea factorilor explotatori și morbizi în structura lor psiho-fizică.

Ritmul ce l-au dat acești factori vieții de azi, este acel al modernismului cu substrat întreținut de factori desechilibrați, unelte ale explotatorilor valorilor spirituale, biologice și materiale ale neamurilor.

În încheiere Dsa afirmă necesitatea unei urgente ieșiri din ritmul bolnav al vieții moderniste, ce poată să deschidă falimentul unui neam. Deci: întronarea ordinii, autorității cinșite, ierarhiei valorilor în locul celor trei „artificii”: libertate, egalitate, fraternitate. O egală atenție nu numai mult trâmbitătelor „drepturi ale omului”, ci și privind datoritiile omului față de cei în jur. Numai astfel se va putea asana calea unui tineret de elită, cu robusticitate spirituală, animat de virtuțile strămoșești spre înarmare prin muncă, demnitate și consolidare ce va afirma esența dreptului neamului nostru la o existență independentă.

Lucruri care ne miră. — Ne mirăm de multe lucruri ce vedem azi.

Ne mirăm, când vedem, că într'un județ ca Hunedoara, care, și în timpul „frământărilor”, „asupririlor”, de după 1700, a dat dovadă că: „credința pravoslavnică să ținem, cum până acum și acum înainte”, se impune prin administrația financiară, Deva, ca toate percepțiile și agențiile, să împartă cărămizi obligatorii a 2—20 Lei, lângă declarații, permise pentru fierțuică etc., pentru biserica catolică din Deva...

E posibil un astfel de lucru? Îl vedem făcut, prin urmare e posibil. Cum?...

Ce e mai mult, în acest județ Hunedoara (chiar în orașul Hunedoara) există (nu știu, cum?) o școală de teologie romano-catolică (stil franciscan).

Pentru această școală — deși nu-i simte nimeni lipsa — se adună dela toți locuitorii județului bucate: (grâu, porumb, fasole etc.) ca să-și poată întreține elevii. Se adună, încă, sub forma unei colecte pentru facerea unei mănăstiri, — prin urmare într'un chip mincinos.

Ne mirăm de felul cum se exploatează dărnicia românilor noștri ortodocși.

Edificile de cult încă nu sânt cruțate mai mult. Firește că nu sânt încă toate distruse, însă ura ateștilor continuă opera distrugătoare. Bezbojnic-ul din Mai 1935 publică într'un articol intitulat: „Noi închidem focarele de opium”, lista unui mare număr de biserici cărora li-a fost dată o altă întrebuințare.

Așezămintele de învățământ teologic au fost și mai puțin cruțate; de mult nu mai există în Rusia nici o școală, nici un seminar ortodox. Cât privește hirotoniile, se fac cât se poate în secret. În acelaș mod se procedează cu recrutarea și prepararea preoțească. —

Mai puțin importantă decât Biserica ortodoxă, biserica catolică era la fel de înfloritoare în Rusia anului 1917. Ea număra 13 milioane credincioși, 8 episcopi și 810 preoți; poseda 614 biserici, 581 capele și 8 seminarii.

E greu de-a ști numărul catolicilor cari supraviețuiau în Rusia, la 1935. Numai numărul preoților ne este cunoscut. Un comunicat al „comitetului Sniteru” nu dă un număr mai mare de 73. La începutul lunii Mai se găseau printre ei 14 în Inchisorile Solovky, iar alți 13 aveau să fie arestați.

Totuși cu toată această ură contra creștinismului, chiar contra orăcării teism, e îmbucurător să ne gândim că sânt încă numeroși creștini cari au rămas fideli credinței lor. Aceștia sânt cu adevărat admirabili păstrători ai acestei religii, care supraviețuiește pentru a sfârșama guvernele, de soarta cărora părea legată și viața ei.

Petru Brudea

⁵ Pe lângă acești 50.960 de preoți, mai erau 17.430 călugări, 15.210 diaconi, 45.705 parolisieri, 52.032 călugărițe. Aceste statistici au fost publicate în Bezbojnicul din Ianuar 1935 și citate într'un raport al Drului Lodyginsky prezentat celei de-a 5-a sesiune a comisiei inter-naționale „Pro Deo” ținută la Geneva la 1 Octombrie 1935.

⁶ Loc cit.

Ne mirăm și de administrația financiară din Deva, cum de-a ajuns un instrument al bisericii catolice? De când e a ei?

Pentru biserica noastră ortodoxă din Blaj a făcut acest serviciu vreo administrație financiară? Nu. De aceea ne mirăm și mai mult.

Ne mai mirăm de dl prefect de Hunedoara, de toți primpretorii și primarii acestui județ, — cum permit astfel de colecte printre toți locuitorii județului și neromano-catolici?

Lucrurile acestea ne dor. Ele au făcut începutul mirării noastre și întrebăm pe dl prefect, dnii pretori, primarii și chiar pe dl administrator financiar din Deva, vor continua?

Până când?

Bozeș, la 8 Februar 1937.

Pr. Iosif Rusu

Graiul Crucii

Lui Ionel Moșă și Vasile Marin

Din Golgota graiul Crucii
Și-a pornit colindul n' lume.
Străbătând marea și munții,
Ca pribeagul fără nume.

Picurând pe strune jalea
Omenirii credincioase,
Suspînând în plîns cîntarea
Inimilor păcătoase, —
A sosit la noi în țară.
În popasu-i scurt ni-a spus,
Că-i batjocorit azi iară
Sfântul nume-al lui Isus...

Două inimi de-ale noastre,
Aprinse de 'ndemnul sfînt,
Au desprins vestea din șoapte
Și-au pornit spre cel pămînt...

Și, de dragul Legii sfinte,
Au intrat în hora morții, —
Înălțînd două morminte,
Veșnicite 'n cartea sorții...

Pr. A. MARCOVICI

INFORMAȚIUNI

Știre personală. I. P. Sfințitul Mitropolit Nicolae al Ardealului a plecat Marți, 9 Februar c., la București, spre a prezida în continuare ședințele comisiei pentru modificarea Legii și Statutului de organizare a Bisericii ortodoxe române.

Parastas. Duminecă, 7 Februar 1937, s'a oficiat în parohia Mihai Viteazul din Sibiu, un parastas pentru odihna sufletelor eroilor legionari, căzuți pentru cruce, pe frontul dela Majadahonda. Slujba a fost făcută de părintele profesor N. Terchilă, de față fiind un mare număr de credincioși. După slujbă, în cuvinte mișcătoare, părintele profesor Dr. N. Terchilă evocă amintirea acestor eroi și arată sublimul lor sacrificiu pentru Biserica lui Hristos.

Profesorul caunist înălțurat din învățământ. M. Sa Regele a semnat decretul pentru excluderea din învățământ, pe ziua de 6 Februar 1937, a dlui Petre Constantinescu-Iași, profesor la facultatea teologică din Chișinău.

Călătoria gratuită a preoților conferențiarilor pe CFR. Preoții angajați de administrația căilor ferate pentru a ține conferințe personalului cerșier, călătoresc gratuit pe CFR în raza de serviciu respectiv, pe bază de carte de liberă circulație. Clasa în care călătoresc preoții conferențiarilor, va fi aceea la care au dreptul pe baza carnetului în calitate de preot.

La Geoagiu, în județul Hunedoarei, tineretul naționalist și-a ținut de datorie patriotice să ardă cărțile scrise de Mihail Sadoveanu, membru al francmasoneriei și conducătorul de azi al zărelor, tot mai puțin citite, *Adevărul* și *Dimineața*.

Din „Șematismul”, sau Tabloul statistic, al eparhiei greco-catolice din Maramureș pe anul 1936, aflăm următoarele date: Pentru 365.732 suflete eparhia are: 1 episcop, 6 canonici, 1 vicar episcopesc, 12 protopopi și 1 administrator protopopesc, 153 preoți-parohi, 106 preoți admin.

Redactor responsabil: Pr. Dr. D. Stăniloae

parohial, 7 preoți profesori de religie, și alți 15 în diferite slujbe bisericești. — Clărele spun că eparhia Prea Sfințitului Rusu, ocrotitorul acerb al rutenilor din Bucovina, se bucură de o prea însemnată favoare din partea stăpînilor, mai ales în asemenea cu eparhiile ortodoxe ale țării.

Purpurații... Foaia dela Blaj, *Unirea*, arată în numărul său din urmă care este acum „compoziția S. colegiu al cardinalilor”: sînt anume cu totul 66 de membri, aparținători la diferite naționalități. Între dînșii se găsește chiar și un ungar. — Biserica unită română însă, pe lângă tot serviciul făcut catolicismului internațional, nu este încă reprezentată în „compoziția” purpuraților.

ȘTIRI LOCALE

Predică în catedrala din Sibiu. Duminecă, 14 Februar 1937, va predica părintele N. Pampu.

Conferință publică se ține Duminecă, în 14 Februar 1937, ora 6 seara, în sala prefecturii județului Sibiu. Conferențiază dl profesor dela universitatea din Cluj, *Gheorghe Strat*, despre: Necesitatea unui nou ideal național.

Poșta administrației

Pr. I. S. Am primit alta mai veche

Nr. 149—1937

(9) 1—3

Concurs

În înțelegere cu consiliul parohial, publicăm concurs cu termen de 30 zile dela prima apariție în *Telegraful Român* pentru întregirea parohiei de clasa a II-a **Belini**, protopopiatul Sf. Gheorghe.

Venitele împreunate cu acest post:

1. Salar dela stat.
2. Casă parohială în stare bună cu supraedificate.
3. Sesie parohială de 20 jugăre, arător și fânaș, primite prin reforma agrară.
4. Lemne de foc 5 (cinci) stînjini din pădurea compozesorului, avînd a se îngrijii preotul de tăiatul lor.
5. Cîte una ferdelă (20 litri) grâu dela circa 60 familii și cîte una ferdelă porumb dela restul familiilor (circa 80).
6. Stola stabilită în ședința din 19 Ianuar 1937 a consiliului parohial.

Majoritatea credincioșilor neștiind românește, se cere dela candidați cunoașterea și a limbii maghiare.

Cererile de concurs, cu actele necesare și cu autorizația de candidare dela Prea Ven. Consiliu Arhiepiscopesc, se vor înainta în termenul indicat oficiului protopopesc Sf. Gheorghe, iar candidații avînd prealabilă încuviințare a protopopului, se vor prezenta în vreo Duminecă sau sîrbătoare în parohie spre a cînta, predica și servi și spre a face cunoștință cu poporul.

Sf. Gheorghe, la 20 Ianuar 1937.

Oficiul protopopesc ortodox român Sfântul Gheorghe

Aurel Nistor
protopop

Ministerul agriculturii și domeniilor
Inspectoratul regimului silvic, Sighișoara
Ocolul silvic „Valea Sadului”

Nr. 76—1937

(11) 1—1

Publicațiune

Se publică spre generală cunoștință, că în ziua de Vineri 5 Martie 1937 ora 10 a. m. în localul Ocolului silvic Valea Sadului din strada Hecht Nr. 32, se va vinde prin licitație publică un număr de 1003 arbori de esență stejar cu un volum de 885 mc. lemn de construcție și 215 m. steri lemn de foc din pădurea „Tufari” a Mitropoliei ortodoxe Sibiu, situată în hotarul comunei Cisnădie.

Vînzarea se va face conform regulamentului de licitațiuni, cu aplicarea condițiilor generale și speciale de cari amatorii pot lua cunoștință dela Ocolul silvic „Valea Sadului”.

Estimația din oficiu este de Lei 335.761.

Garanția provizorie este de Lei 17.000 în numerar sau efecte publice.

Supraoferte nu se primesc.

Sibiu, 10 Februar 1937.

Șeful ocolului silvic inginer
L. S. (ss) Martinescu

Nr. 12—1937 par.

(12) 1—2

Publicațiune de licitație

În baza ordinului Prea Ven. Consiliu Arhiepiscopesc Nr. 10.479 din 23 Dec. 1936, parohia ortodoxă română din Tilișca, județul Sibiu, dă în întreprindere prin licitație publică în ziua de 28 Februar 1937 ora 3 p. m., lucrările de reparație a bisericii: zidire, tâmplărie și pictura din nou a bisericii.

Planul și devizul se pot vedea la oficiul parohial ortodox român din Tilișca.

Licitația se face pe baza de oferte închise; consiliul parohial va da lucrările aceluia în cari are mai multă încredere. Se va depune garanție de 5%, în numerar sau în hîrtii de valoare.

Spesele de deplasare privesc pe concurenți.

Tilișca, la 11 Februar 1937.

Oficiul parohial:
Pr. Ioan Iosof
paroh

Nr. 36—1937

(7) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei de cl. III-a **Renghet**, din protopopiatul Geoagiului, se publică concurs cu termen de 30 de zile dela prima apariție în *Telegraful Român*. Venitele împreunate cu acest post:

1. Salarul dela stat.
2. Sesiune parohială 10 jug.
3. Dela fiecare familie 2 dcl porumb sfărâmat.
4. Stola obișnuită în protopopiat.

Reflectanții la acest post vor înainta cererile de concurs, însoțite de actele necesare, oficiului protopopesc ortodox rom. al Geoagiului, în termenul prescris, avînd a înainta și autorizația P. V. Cons. Arhiepiscopesc de a putea candida la această parohie. Cu încuviințarea oficiului protopopesc, candidații se vor putea prezenta în una din Dumineci ori sîrbători în parohie spre a face cunoștință cu poporul și cu referințele locale.

Oficiul protopopesc ortodox rom. al Geoagiului în înțelegere cu consiliul parohial.
Geoagiu, la 22 Ianuar 1937.

Inocențiu Tiruța
adm. protopopesc

Publicațiune

Se aduce la cunoștință generală, că în ziua de 28 Februar 1937 ora 3 p. m., consiliul parohial al bisericii ortodoxe române din Vlădeni, județul Brașov, va ține licitație publică cu oferte închise în localul bibliotecii dela Casa culturală, pentru darea în antrepriză a lucrărilor de reparație necesare la turnul bisericii, reparație aprobată de Prea Ven. Consiliu Arhiepiscopesc cu Nr. 6559 din 1936.

Valoarea lucrărilor după deviz este de 28.000 lei. Condițiunile se pot vedea în orice zi la oficiul parohial din Vlădeni, precum și devizul cu reparațiile stabilite.

Vlădeni, la 2 Februar 1937.

(10) 1—1

Pr. Al. Florea
paroh

Nr. 7—1937

(8) 2—3

Concurs

Se publică concurs pentru ocuparea postului de cântăreț în parohia Târlungeni, protopopiatul Brașovului, în urma ordinului P. V. Consiliu Arhiepiscopesc, Nr. 10.552—1936 Bis., cu termen de 30 zile, dela prima apariție în *Telegraful Român*.

Retribuțiunile:

Salar Lei 6000 (șase mii lei) anual din lada bisericii și stola uzitată și fixată de adunarea protopopească și aprobată de autoritatea superioară bisericească.

Reflectanții diplomați dela școala de cântăreți din Sibiu, au să se prezinte Dumineca la biserică, spre a-și arăta dexteritatea în tipic și cîntări.

Târlungeni, 29 Ianuar 1937.

Oficiul parohial ortodox român

Iancu C. Bărbat
paroh

Văzut:

Oficiul protopopesc ort. rom. al Brașovului.
Brașov, 29 Ianuar 1937.

Dr. I. Blaga
protopop

Citiți, sprijiniți și răspândiți ziarul
Telegraful Român

Nr. 3/1937 prot.

(2) 3—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei vacante de clasa III-a Ruși, din protopopiatul Sibiului, se publică concurs cu termen de 30 zile dela întâia apariție în *Telegraful Român*.

Retribuțiunile împreunate cu acest post sînt:

1. Salar dela stat.
2. Sesiune parohială, 21 jugăre 383 st. □
3. Casă parohială.
4. Cinci stînjini lemne în pădure.
5. Stola uzitată în trecut.

Cererile de concurs, cu documentele necesare și încuviințarea de candidare, se vor înainta în termen oficiului protopopesc ort. rom. Sibiu, iar prezentarea în parohie cu prealabila încuviințare a subsemnatului.

Oficiul protopopesc ortodox român al Sibiului.

Sibiu, la 8 Ianuarie 1937.

Emilian Cloran
protopop.

Nr. 3—1937

(3) 2—3

Concurs

Pentru ocuparea postului de cântăreț la biserica ortodoxă română din Mercurea, protopopiatul Mercurii, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima apariție în *Tel. Român*.

Emolumentele:

Salar anual de 4000 Lei din lada bisericii.

Reflectanții să-și înainteze cererile cu diploma de cantor în termenul deschis la oficiul protopopesc din Mercurea, avînd a se prezenta în vreo Duminecă ori sîrbătoare la biserică spre a-și arăta dexteritatea în tipic și cîntări.

Se observă că la acest post de cântăreț vor putea fi aleși numai absolvenți de ai Școalei noastre de cântăreți din Sibiu.

Mercurea, din ședința consiliului parohial dela 16 Ianuar 1937.

Avram S. Pecurariu
protopop-paroh

Nr. 13—1937

(4) 2—3

Concurs

Pentru întregirea parohiei vacante de clasa a III-a Săliștioara, cu filia Stoenasa, protopopiatul Băița, se publică concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în *Telegraful Român*.

Venitele împreunate cu acest post:

1. Întregirea salariului dela stat.
2. Cîte una ferdelă porumb dela fiecare familie din materia Săliștioara, iar din filia Stoenasa cîte 20 litri porumb sfărâmat de familie sau echivalentul în bani.
3. Folosirea cimitirului din materia Săliștioara.
4. Venitele stolare satorite din ședința consiliului parohial din 30 Ianuar 1934.

Cererile de concurs, însoțite de actele necesare și de încuviințarea P. V. Consiliu Arhiepiscopesc se vor înainta în termenul legal oficiului protopopesc Băița.

Candidații, cu știrea oficiului protopopesc, se vor prezenta în vreo Duminecă sau sîrbătoare la biserică, spre a servi, a cînta și predica și a face cunoștință cu credincioșii.

Oficiul protopopesc ort. român Băița în înțelegere cu consiliile parohiale.

Băița, la 19 Ianuar 1937.

Dumitru Secărea
protopop.

Au apărut următoarele compoziții muzicale de Timotei Popovici:

1. Cîntările liturgiei

pentru voci mixte
ediție nouă și îmbogățită. Un exemplar legat frumos Lei 200—

2. Cîntările liturgiei

pentru 3 voci egale
ediția V-a. Un exemplar legat frumos Lei 100—
De vânzare la Librăria Arhidiecezană Sibiu

Editura și tiparul Tipografiei Arhidiecezane